1
Autoren: Dipl.-Ing. (FH) M. Sc. Thomas Zumbrunnen, Staatliches Bauamt Traun-
stein, Abt. Georisiken, Tunnelbau und alpine Sonderbauweisen, Traunstein,
Dipl.-Ing. Bernd Gebauer, Ing.-Büro Dipl.-Ing. Bernd Gebauer Ingenieur GmbH,
München, BD Dipl.-Ing. Univ. Bernhard Ettelt, Zentralstelle für Brücken- und
Tunnelbau Autobahndirektion Südbayern, München, Ministerialrat Dipl.-Ing. Karl
Goj, Oberste Baubehörde im Bayerischen Staatsministerium des Innern für Bau
und Verkehr, München

(FGSV). Köln, Ausgabe 2006.
[2] Staatliches Bauamt Traunstein: Bauwerksentwurf Schutzgalerie am
Saalachsee. Traunstein, 2013.
[3] GEOTEST AG & Ingenieurbüro André Burkard AG: 3D-Steinschlag,
Murgang und Lawinensimulationen, inkl. Berichte zur Bundesstraße 21.
Davos, 2007–2009.
[4] ZAMG: Schneesummen und Jährlichkeiten. Salzburg 10.03.2010.
[5] Bayerisches Landesamt für Umwelt: Gutachterliche Stellungnahme
Naturgefahren an der B 21. München, 2009.
[6] ASTRA 12 007: Richtlinie Einwirkungen infolge Lawinen auf Schutz-
galerien. Bern, Ausgabe 2007 V2.00.
[7] ZAMG: Niederschlagsmengen und Jährlichkeiten im Raum Bad Rei-
chenhall. Salzburg 29.09.2010
[8] ASTRA 12 006: Richtlinie Einwirkungen infolge Steinschlags auf
Schutzgalerien. Bern, Ausgabe 2008 V2.03.
[9] DIN EN 1990:2010-12/DIN EN 1990/NA:2010-12, Eurocode 0/Natio-
naler Anhang Eurocode 0: Grundlagen der Tragwerksplanung. Berlin:
Beuth Verlag.
[10] DIN EN 1991-1-7:2010-12/DIN EN 1991-1-7/NA:2010-12, Eurocode
1/Nationaler Anhang Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke – Teil
1-7: Allgemeine Einwirkungen – Außergewöhnliche Einwirkungen.
Berlin: Beuth Verlag.
[11] DIN EN 1991-2:2010-12/DIN EN 1991-2/NA:2012-08, Eurocode 1/
Nationaler Anhang Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke – Teil 2:
Verkehrslasten auf Brücken. Berlin: Beuth Verlag.
c1.indd 31c1.indd 31 30.09.2016 13:57:3030.09.2016 13:57:30
Baugruben und Tunnelbau in offener Bauweise
32
[12] DIN EN 1992-1-1:2011-01/DIN EN 1992-1-1/NA:2013-04, Eurocode 2/
Nationaler Anhang Eurocode 2: Bemessung und Konstruktion von
Stahlbeton- und Spannbetontragwerken – Teil 1-1: Allgemeine Bemes-
sungsregeln und Regeln für den Hochbau. Berlin: Beuth Verlag.
[13] DIN EN 1992-2:2010-12/DIN EN 1992-2/NA:2013-04, Eurocode 2/
Nationaler Anhang Eurocode 2: Bemessung und Konstruktion von
Stahlbeton- und Spannbetontragwerken – Teil 2: Betonbrücken – Be-
messungs- und Konstruktionsregeln. Berlin: Beuth Verlag.
[14] DIN EN 1993-1-1:2010-12/DIN EN 1993-1-1/NA:2015-08, Eurocode 3/
Nationaler Anhang Eurocode 3: Bemessung und Konstruktion von
Stahlbauten – Teil 1-1: Allgemeine Bemessungsregeln und Regeln für
den Hochbau. Berlin: Beuth Verlag.
[15] DIN EN 1993-2:2010-12/DIN EN 1993-2/NA:2014-10, Eurocode 3/Na-
tionaler Anhang Eurocode 3: Bemessung und Konstruktion von Stahl-
bauten – Teil 2: Stahlbrücken. Berlin: Beuth Verlag.
[16] DIN EN 1997-1:2014-03/DIN EN 1997-1/NA:2010-12,Eurocode7/Na-
tionaler Anhang Eurocode 7: Entwurf, Berechnung und Bemessung
in der Geotechnik – Teil 1: Allgemeine Regeln. Berlin: Beuth Verlag.
[17] Ing.-Büro B. Gebauer & Staatliches Bauamt Traunstein: Standsicher-
heitsnachweis Schutzgalerie B 21 – Ortbetonbauwerk. Traunstein,